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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je aplikačního charakteru. V teoretické části se práce zabývá

vymezením základních pojmů problematiky a možnostmi využívání digitálních technologií

v hudebních činnostech s dětmi v mateřské škole. V praktické části je uvedena sada

hudebních aktivit s využitím digitálních technologií podporující digitální gramotnost dětí,

ve kterých je představen plán a následná realizace. Sada hudebních aktivit byla realizována

a evaluována ve vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji. Úplným závěrem je doporučení

pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: digitální gramotnost, digitální technologie, hudební činnosti.

ABSTRACT

This bachelor thesis is of an application nature. The theoretical part deals with the

definition of basic concepts and the use of digital technologies in musical activities with

children in kindergarten. The practical section of the thesis presents a set of musical

activities using digital technology supporting the digital literacy of children. The activities

are where the plan and subsequent implementation is presented. A set of musical activities

was developed and evaluated in a selected kindergarten in the Zlín Region. The conclusion

is a recommendation for the practice within kindergartens.

Keywords: digital literacy, digital technology, music activities.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám využitím digitálních technologií v hudebních činnostech

u dětí předškolního věku. Téma jsem si zvolila z důvodu atraktivity, přitažlivosti, novosti

a dalo by se říct i výzvy. Především má zvídavost a touha, dozvědět se více o využití

různorodých digitálních technologií v hudebních činnostech, podpořila mé rozhodnutí

k volbě tohoto tématu. Hudba mě provází celým mým životem, snad nejoblíbenějšími

činnostmi v mateřské škole, ve které jsem sadu hudebních aktivit realizovala, jsou na

základě pozorování jak pro děti, tak pro mě, právě činnosti hudební. Doposud jsem digitální

technologie využívala vždy jako pomůcku k reprodukci hudby a neuvědomovala si, jak

efektivní dokážou digitální technologie v hudebních činnostech být.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, a to na teoretickou a část praktickou. Cílem

bakalářské práce v teoretické části je popsat možnosti využití digitálních technologií

v hudebních činnostech v mateřské škole. Abychom více pronikli do problematiky digitální

gramotnosti, zabýváme se v teoretické části práce právě digitální gramotností, digitálními

technologiemi, následně hudebními činnostmi a v neposlední řadě propojením digitálních

technologií v hudebních činnostech. Teoretická část je členěna do čtyřech kapitol.

První kapitola objasňuje pojem digitální gramotnost a digitální kompetence.

Druhá kapitola se zabývá digitálními technologiemi a možnostmi jejich využití. V kapitole

představujeme právě digitální technologie, které jsou následně využity v hudebních

činnostech s dětmi v mateřské škole. Zabýváme se mobilním telefonem, tabletem,

notebookem, interaktivní tabulí, robotickou hračkou „Bee-Bot“, elektronickou Albi tužkou

a chytrým reproduktorem s názvem „Alexa“.

Ve třetí kapitole se zaměřujeme na hudební činnosti v předškolním vzdělávání, které by

učitel/ka MŠ měl/a rozvíjet přitažlivou a zábavnou formou ve všech čtyřech kategoriích, do

kterých například dle Sedláka & Váňové (2013) řadíme pěvecké, poslechové, hudebně-

pohybové a instrumentální činnosti.

Čtvrtá kapitola se zabývá propojením digitálních technologií s hudebními činnostmi s dětmi

předškolního věku. V kapitole nastiňujeme využití digitálních technologií a také se

zabýváme učiteli mateřských škol ve spojení s digitálními technologiemi.

Praktická část bakalářské práce je dělena na dvě kapitoly. Cílem praktické části je navrhnout

sadu hudebních aktivit podporující digitální gramotnost dětí předškolního věku, realizovat
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sadu hudebních aktivit ve vybrané mateřské škole, evaluovat ji a v závěru zpracovat

doporučení pro praxi mateřských škol.

V páté kapitole představuji sadu hudebních aktivit. Nejprve popisuji cíle, popis aktivity,

dále v přehledné tabulce uvádím obsah sady hudebních aktivit a následnou realizaci deseti

hudebních aktivit, ve kterých jsem využila osmi digitálních technologií. Vytvořená sada

nabízí aktivity s názvy „Hudebníci“, „Videoklip“, „Lesní a hospodářská zvířata“,

„Poslouchej, co slyšíš?“, „Vodní orchestr“, „Kresba“, „Zvířecí sochy“, „Tělo jako hudební

nástroj“ a „Zahraješ si?“.

Šestá kapitola je stěžejní, jelikož se zabývá evaluací sady hudebních aktivit. Nejprve shrnuji

průběh aktivit a vlastní reflexi, dále hodnocení učitelkou, následuje porovnání

a v neposlední řadě představuji vlastní reflexi a hodnocení učitelkou v přehledných

tabulkách. V závěru šesté kapitoly uvádíme celkovou evaluaci sady hudebních aktivit

zpracovanou na základě evaluace jednotlivých aktivit.

Záměrem bakalářské práce je inspirovat učitele mateřských škol k využívání digitálních

technologií, a proto v samotném závěru nastiňuji doporučení pro praxi mateřských škol

sepsané na základě realizace sady hudebních aktivit s využitím digitálních technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST

Bakalářská práce se zaměřuje na podporu a rozvoj digitální gramotnosti dětí předškolního

věku prostřednictvím sady hudebních aktivit, která je představena v kapitole č. 5. Aby byly

navrženy aktivity, které doopravdy budou rozvíjet digitální gramotnost (dále digi. gram.),

bylo potřeba tomuto pojmu více porozumět. Proto se tato kapitola zabývá právě tímto

pojmem a nahlíží na něj z pohledu vícero autorů.

Dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV) (2021, s.

6) se „předškolní vzdělávání orientuje se k tomu, aby si dítě od útlého věku osvojovalo

základy klíčových kompetencí a získávalo tak předpoklady pro své celoživotní vzdělávání,

umožňující mu se snáze a spolehlivěji uplatnit ve společnosti znalostí.“ Do klíčových

kompetencí dle RVP PV (2021) řadíme kompetence k učení, k řešení problémů,

komunikativní, sociální a personální, a kompetence činnostní a občanské. Digitálním

kompetencím Růžičková, D., Fanfulová, E., Maněnová et al. (2020) rozumí jako

průřezovým klíčovým kompetencím, bez kterých není možné rozvíjet u žáků plnohodnotně

další klíčové kompetence, které jsou potřebné k aktivnímu uplatnění ve společnosti a také

v pracovním i osobním životě. Digitální kompetence dětí podle Národního pedagogického

institutu (dále NÚV) (2020) rozvíjíme vyprávěním, sdílením, exkurzemi, příběhy, jejichž

prostřednictvím je dítě seznamováno se světem technologií, významem technologií v našem

životě, ale také přínosy i riziky, které jejich využívání přinášejí.

Dle Fryče, Matuškové, Katzové et al. (2020) by mělo být samozřejmostí, že je dítě schopno

vyhledávat, třídit a kriticky hodnotit informace, také by mělo umět využívat příležitosti

digitálního prostředí, ale zároveň být připraveno na rizika, která využívání digitálních

technologií přináší. Z mého pohledu je pouhé vyprávění a vysvětlování toho, k čemu digi.

tech. slouží a také, že mohou ublížit, důležité, ovšem nedostačující. Digitální kompetence

budou u dětí rozvíjeny a podporovány především v případě, když děti přímo přijdou do

styku s vybranou digitální technologií, proto v kapitole 5.4. představuji takové hudební

aktivity, ve kterých děti s digitálními technologiemi přímo přicházejí do kontaktu.

Předpoklad rozvoje digitální gramotnosti dítěte se odvíjí přiměřeně jeho věku. U dětí

předškolního věku lze digi. gram. rozvíjet ve dvou rovinách, buď to, že mohou být digitální

technologie (dále digi. tech.) cílem vzdělávání, nebo jeho prostředkem. Během spontánních,

řízených, skupinových i např. individuálních aktivit se obě roviny prolínají. S digitálními

technologiemi se děti předškolního věku mohou postupně seznamovat, zjišťovat, k čemu
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slouží, jaký mají účel, komu pomáhají a co nám nabízejí. Digi. tech. můžeme zařazovat

v průběhu celého dne, nebo ve vybraných skupinových, řízených, individuálních,

individualizovaných a např. kooperativních činnostech. Pomocí sady hudebních aktivit jsem

zjistila, že jsou digi. tech. pro děti vysoce zajímavé, podporují jejich zvídavost, aktivitu


[…]


průběh aktivit jak vlastní reflexí, tak hodnocením přihlížející paní učitelkou. Další důležitou

podkapitolou bylo porovnání sebereflexe a hodnocení učitelky u jednotlivých aktivit, které

jsem představila v přehledných tabulkách. Na základě evaluace jednotlivých aktivit byla

evaluována celá sada aktivit. V závěru bylo uvedeno doporučení pro praxi MŠ, které se

zaměřovalo zejména na obrovský potenciál digitálních technologií a jejich využití

v hudebních činnostech dětí v mateřské škole.

Během své praxe jsem měla možnost nahlédnout do mnoha MŠ a seznámit se s vícero

paními učitelkami. Bohužel jsem se ještě nesetkala s paní učitelkou, která by v hud.

činnostech s dětmi využívala digitální technologie k podpoře digitální gramotnosti. I já jsem

byla na začátku vymýšlení hudebních aktivit skeptická a neuvědomovala si obrovský

potenciál digitálních technologií, avšak po první realizaci hudební aktivity s využitím Albi

tužky jsem byla ohromena rychlostí, s jakou děti dokázaly s elektronickou tužkou

manipulovat, ovládat ji a do toho rozvíjet poslechové dovednosti. S každou další realizací

hudební aktivity jsem byla ohromena jak digitálními technologiemi, tak i dětmi samotnými.

Jsem velice ráda za příležitost zpracovávat bakalářskou práci právě na toto téma. Nejen, že

jsem si doplnila informační nedostatky v této oblasti, ale především mě tato oblast velice

obohatila, inspirovala a já pevně doufám, že bude inspirovat i další paní učitelky a učitele,

a že je možná právě shrnutí v doporučení pro praxi MŠ přesvědčí a nabudí jejich zájem

o využívání digitálních technologií nejen v hudebních činnostech s dětmi v mateřské škole.
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANÝ SOUHLAS S POSKYTNUTÍM

ÚDAJŮ PRO BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Vážení rodiče,

Jmenuji se Lucie Koňaříková a v současné době ukončuji studium bakalářského studijního

oboru Učitelství pro mateřské školy na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych vás

požádat o spolupráci na mé bakalářské práci s názvem: „Využití digitálních technologií

v hudebních činnostech v mateřské škole“ vyslovením souhlasu či nesouhlasu k poskytnutí

níže uvedených údajů zpracovaných pouze pro tuto bakalářskou práci.

Za dítě (Jméno, příjmení, rok narození)…………………………………………………….

V bakalářské práci nebudou nikde použity identifikační údaje dětí. Obličeje dětí budou při

případném fotografování nerozpoznatelné. S daty bude pracovat pouze Lucie Koňaříková,

která se zavazuje k mlčenlivosti ve vztahu k osobním údajům.

Souhlasím, že jsem byl/a obeznámen/a s účelem bakalářské práce a že fotografie

s nerozpoznatelným obličejem mohou být zveřejněna na internetu.

- ano

- ne

V ……………………………… dne……………………

……………..…………………….

Podpis zákonného zástupce dítěte

Děkuji Vám za spolupráci

Lucie Koňaříková

PŘÍLOHA P II: NÁMĚT NA AKTIVITU S OZOBOTEM

Téma Hudební nástroje

Název hudební aktivity

Cestičky

Využitá digitální technologie Ozobot

Kategorie hudební činnosti Poslechová činnost

Časová dotace 10 minut

Věk dětí 4 – 7 let

Cíl z pohledu učitele Podporovat manipulaci dětí s Ozobotem.

Cíl z pohledu dítěte Rozlišovat řešení vedoucí k cíli – nakreslit Ozobotu cestu

fixem k příslušnému hud. nástroji a spustit jej po ní.

Kompetence k řešení

problémů

Rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a

řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi volit.

- Dítě umí nakreslit cestu k příslušnému

hudebnímu nástroji a Ozobota dokáže spustit.

Organizační forma Individuální činnost

Metoda Dialog, didaktická hra, práce s poslechovou skladbou

Prostředky a pomůcky Ozobot, papír + černý Centropen, obrázky hudebních

nástrojů – harfa, trubka, xylofon, housle a mobilní telefon.

Průběh aktivity

Motivace – představení Ozobota dítěti. Manipulace s ním - jak se ovládá? Co k pohybu

potřebuje? (Ozobot se ovládá stisknutím dvou tlačítek na stranách tohoto malého robota.

Když nakreslíme dostatečně širokou dráhu Centropenem na papír, umístíme na ní Ozobota

zmáčkneme jej, Ozobot se po cestičce vydá).

Pravidla didaktické hry: před dítě umístíme 4 libovolné kartičky s obrázky hudebních

nástrojů. Dle poslechu hudební ukázky z mobilního telefonu dítě poslouchá a určuje, ke

kterému hud. nástroji zvuk patří. Jakmile rozezná – kreslí Centropenem cestičku

k příslušnému hud. nástroji (zakresluje libovolně) – položí Ozobota na cestičku, spustí jej

(po stranách) a nechá ho dojet k příslušnému hud. nástroji – pokud dítě hud. nástroj určilo

správně, kartičku si k sobě vezme a hraje dál.

Modifikace aktivity: dítě si může samo zvolit hudební nástroje i jejich počet, didaktickou

hru si děti mohou zahrát ve skupině, hud. ukázky nespouští učitel, ale děti samotné.

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE POŘÍZENÉ ZE SADY HUDEBNÍCH

AKTIVIT S VYUŽITÍM DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ

V MATEŘSKÉ ŠKOLE
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