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Odůvodnění hodnocení práce:
Pozitívne hodnotím vytvorenú sadu hudobných aktivít k rozvoju digitálnej
gramotnosti, ktorá môže nájsť uplatnenie v praxi. Za zmienku stojí aj rozsah
hudobných aktivít, autorka vytvorila sadu 10, resp. 11 hudobných aktivít, kde každá
je sumarizovaná prostredníctvom tabuliek popisujúcich základné charakteristiky
vytvorených aktivít. V rámci evalvácie pozitívne hodnotím sumarizáciu kladov
a záporov vlastného hodnotenia a hodnotenia prítomnou učiteľkou z hľadiska
jednotlivých aktivít ako aj celkového hodnotenia.

Autorka sa v analýze súčasného stavu opierala prevažne o domáce zdroje
s výnimkou troch zahraničných zdrojov. Rozsah zdrojov dával priestor aj na použitie
zahraničnej literatúry vo väčšej miere.

Práca spĺňa požiadavky kladené na tento typ záverečnej práce a prácu odporúčam
v predloženej podobe obhajovať.

Otázky k obhajobě:
1. Pri koncipovaní analýzy súčasného stavu ste sa stretli aj s využitím iných
hlasových asistentov?
2. Ktorý z hlasových asistentov (Alexa, Siri, Google Assistant, ..) na realizáciu
príslušnej hudobnej aktivity je najdostupnejší?

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.